In regno Borussiae anno 1831 omnium militum revaccinatio, sive laudabiles prioris insitionis offerrent cicatrices, seu nullas aut imperfectas, lege praescripta est; ex tabulis editis patet revaccinationis successum quotannis majorem fieri: ita anno 1833 ex centum militibus altera vice vaccinatis 33 bonas obtulerunt pustulas; anno 1836 ex centum bono successu secundam insitionem subierunt 43, anno 1839 ex centum 46. —

1) J. B. Dompeling, D. de Varioloidibus et vaccinae insitione. T. ad R. 1840. p. 57.

In nonnullis Wurtembergiae partibus 30% bono eventu passi sunt revaccinationem, in aliis 70%. In Gallia effectus alterius insitionis differunt, prouti institueretur cum lympha renovata (i. e. recens a vacca desumta, et in hominem translata), aut non renovata: altera insitio cum lympha non renovata instituta apud 10 de 100 bonum successum habebat, cum lympha vero renovata apud 20 de 100. Differentia inter numeros pro diversis regionibus allatos, ut videmus insignis est, et insignior adhuc fit, si quando eventum in urbe Petersburg obser-vatum cum illo, quem in aliis regionibus obtinuerunt, comparamus. Ex 100 enim, quibus altera vice inser-ebatur vaccina, quorumque prior vaccinatio absque ullo dubio bona fuit, non nisi tres legitimas prorsus pustulas obtulerunt ¹).

Quibus altera vice variolam vaccinam insevit doct. van der Leeuw, in urbe Amersfoort atque in pago Bunschoten, iis, dummodo regularis fuisset prioris insi-tionis decursus, ut plurimum aut nullae, aut valde im-perfectae venerunt pustulae.

Quaenam huius differentiae caussa esse potest? Num proclivitas ad variolam vaccinam in hac regione major est, minor in illa? Non verisimile est. Bene quidem fieri potest ab aliis bonam revaccinationem dici, quam alii ita non vocant. Sic Galli opinantur revaccinatio-

1) Comptes rendues etc. No. 10. 1845.

nis successum perfectum non fuisse, nisi cum localibus symptomatibus etiam plus minusve prodeant symptomata generalem reactionem denotantia. Num idem in aliis etiam regionibus obtineat nec ne, nescimus; hoc autem certum est proclivitatem ad variolam vaccinam in non-nullis Wurtembergiae partibus proclivitatem in aliis ita superare non posse, ac supra vidimus, nisi perfecta revaccinatio ab aliis vocetur, quam alii talem non habent. Quo imperfectior quacumque demum caussa fuerit prior variolae vaccinae insilio, eo perfectior, sublata saltem caussa, in plurimis casibus, altera insilio erit.

Primo adspectu quidem quis credere posset revaccinationis successum pleniores esse debere in hominibus cicatrices aut nullas aut imperfectas saltem offerentibus, minorem vero in illis, quorum cicatrices normales sint. Hoc tamen non ita esse docuit experientia. Sic in Wurtembergia altera vice insita fuit variola vaccina 14,384 militibus, quorum 7,845 normales offerrent cicatrices, eo cum eventu, ut ex centum revaccinatis, bonas, priori insitione relictas, cicatrices monstrantibus, 31 cum successu alteram insitionem subierint, ex 100 vero, quorum cicatrices vitiosae erant, aut nullae prorsus, 28 tantum ¹⁾). Atque hoc non unicum huiusmodi exemplum est, alia adhuc, si opus erat, afferre posse-

1) Comptes rendues etc.

mus, quorum autem enumeratio supervacanea foret, omnibus idem docentibus.

§ 8.

De revaccinationis utilitate.

Antequam ad quaestionem propositam responsum dare possimus, aliam solvere oportet, hanc nimirum: quibus signis virtus vaccinae prophylactica perpetua cognosci potest?

Prophylaxin pro multis, imo pro plurimis, esse perpetuam frequentissima docuit experientia, pro multis autem non esse itidem docuit. Qui vero hos ab illis distinguimus?

Ex solis cicatricibus perpetuam aut non perpetuam immunitatem efficere non possumus, imprimis quia multi auctores perfectas sic dictas, aut laudabiles cicatrices tam diversimode describunt. Insita vaccina lympha, ex perfecta pustula, et a sano infante, apto tempore, desumpta, infanti prorsus sano, jam aliquot saltem menses nato (caveatur tamen, uti jam supra vidimus, ab insitione dentibus erumpentibus); instituta porro insitione nullo modo turbata, decursum ad finem usque regularem habente, et cicatrices relinquente magnas, satis profundas, margine inaequali, fundo striato et quasi punctato, reliqua cute non albidores (exceptis forsitan illis, quorum cutis profundius colorata est), non laeves,

neque splendentes, prophylaxin perpetuam fore magna veritatis specie conjicimus quidem, at vero certo affirmare non possumus. Si igitur neque de illorum, quibus ipsi insevimus vaccinam variolam, immunitate prorsus certi sumus, eo incertiores sumus de aliis omnibus, quibus non insevimus, si ex solis cicatricibus de effectu insitionis institutae nobis judicandum est; cicatrices enim temporis lapsu et mutari possunt, et mutantur saepius, interdum fere plane disparent, absque eo ut virtus insitionis prophylactica exinde imminuta sit. Cutis structura, color, laesio major aut minor pustularum post vaccinae insitionem, aetas qua fuit instituta insitio, aliaque cicatricum formam et indolem magis minusve modificare possunt, ita ut fero absentibus cicatricibus nequaquam praesentem ad variolas proclivitatem affirmare nobis licet; hoc tantum constare videtur, cicatrices parvas, rotundas, aequales, planas, cum fundo non striato, laces, admodum albas, falsis sic dictis variolae vaccinae pustulis esse relictas.

Num ex revaccinationis effectu ad praesentem aut absentem proclivitatem ad variolas concludi potest? Multi sunt, qui credunt. Sic doct. Sas in opere laudato (p. 28): »Noch door het waarnemen van het beloop der koepokken,” inquit, »noch door het aanwezig zijn der reactie bij dezelve, noch door het nablijven van behoorlijke likteekenen, kan men weten of zich al of geene vatbaarheid heeft ontwikkeld. Alleen